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Abstract

Implementation of matching pursuit algorithm
using genetic algorithm

Matching pursuit is an algorithm that iteratively decomposes an input sig-
nal into a set of simple functions called atoms. The atoms are taken from a
redundant dictionary to approximate the signal as well as possible. In each
iteration, the selected atom is subtracted from the signal and the residuum
becomes the input of following iteration. After specified number of iterations
it completes a linear expansion of atoms, which can approximately recon-
struct the input signal. The biggest difficulty of matching pursuit is com-
putational cost of seeking the best fitting atom in the dictionary. The task
of this bachelor thesis is to prove possibility of using Genetic Algorithms to
this approach. This thesis also deals with using the fast Fourier transform to
reduce the searching space. This considerably decreases computational cost
to seek though it.
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1 Úvod

Matching pursuit je algoritmus, který iterativně rozkládá vstupní signál na
jednoduché funkce neboli atomy. Ty vybírá z redundantního slovníku tak,
aby vybraný atom co nejlépe aproximoval signál. Vybraný atom se od signálu
odečte a zbytek je vstupem další iterace. Tak se po určitém počtu iterací získá
lineární rozvoj, kterým se dá signál více či méně přesně rekonstruovat.

Toho se dá využít ke kompresi vstupního signálu, nebo k vyhlazení a
odstranění šumu. Na oddělení neuroinformatiky1 experimentují s využitím
matching pursuit při detekci tzv. evokovaných potenciálů v EEG signálu.

Největším problémem tohoto algoritmu je náročnost prohledání často roz-
sáhlého slovníku atomů a nalezení atomu, který by nejlépe odpovídal vstup-
nímu signálu.

Úkolem této bakalářské práce je ověřit možnost využití genetického algo-
ritmu k tomuto účelu. Genetický algoritmus je adaptivní metoda inspirovaná
vývojem druhů v přírodě. Je založená na genetických procesech a principu
přežití silnějšího. Napodobováním přírodního výběru, křížení a reprodukce
je schopna efektivně prohledat prostor řešení a „vyvinoutÿ dobré řešení pro-
blému. Nemusí to být vždy optimální řešení, ale téměř vždy řešení uspokojivé.

Část této práce je věnovaná vývoji algoritmu, který k nalezení nejlepšího
atomu využívá kromě genetického algoritmu ještě Fourierovu transformaci.
Jejich kombinací by se měl výběr optimálního atomu ze slovníku zrychlit.

Dalším úkolem bakalářské práce je různé verze genetického algoritmu
matching pursuit implementovat a porovnat jejich vlastnosti s klasickým
algoritmem matching pursuit.

1Katedry informatiky a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni
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2 Matching pursuit (MP)

Matching pursuit je metoda, kterou jako první prezentovali Mallat a Zhang[5].
Tento hladový (greedy) algoritmus dekomponuje předložený signál do line-
árního rozvoje jednoduchých funkcí z redundantního slovníku. Tyto funkce
(dále též atomy) jsou iterativně vybírány podle nejlepší shody se vstupním
signálem. V každé iteraci se vybraný atom od aktuálního vstupního signálu
odečte a zbytek je vstupem další iterace. Tak se od původního signálu stále
„ukrajujeÿ a předpokládá se, že zbytek konverguje k nulové funkci. Dobře je
to vidět na obrázku A.1 v přílohách (str. 42).

V následující kapitole si podrobněji objasníme zákonitosti hlavní itera-
tivní části algoritmu. Dále se stručně podíváme na slovníky funkcí. Kritickou
částí algoritmu, na které závisí rychlost MP především, je ale výběr optimál-
ního atomu ze slovníku. K tomuto tématu se váže oddíl 2.3.

2.1 Teorie

Mějme redundantní slovník D = {gγ} jako množinu vektorů1, které mají
jednotkovou normu. Tato vlastnost je velmi důležitá, protože vyžadujeme,
aby skalární součin vstupního signálu f a libovolného vektoru gn ze slovníku
D byl délkou jejího průmětu do směru vektoru.

Délka tohoto průmětu je pak zároveň modulem (váhou atomu) an v line-
ární kombinaci. Takto můžeme signál pomocí všech N vektorů a jejich vah
rekonstruovat.

f =
N∑
n=0

angn (2.1)

Ale vraťme se zpět na začátek. V algoritmu matching pursuit budeme
muset často provádět projekci vstupního signálu na vektor a počítat residuum
Rf .

f = 〈f |gγ0〉gγ0 +Rf (2.2)

Takže Rf je zbytkový vektor po aproximaci. A protože Rf je ortogonální k

1Pro vysvětlení, proč je řeč o vektorech, viz začátek oddílu 2.2.
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Matching pursuit (MP) Slovník funkcí

gγ0, podle Pythagorovy věty platí:

‖f‖2 = |〈f |gγ0〉|2 + ‖Rf‖2 (2.3)

Dále jednoduše převedeme na levou stranu prvek, který potřebujeme mini-
malizovat.

‖Rf‖2 = ‖f‖2 − |〈f |gγ0〉|2 (2.4)

Vidíme, že prvek gγ0 ∈ D musíme vybrat takový, aby maximalizoval
|〈f |gγ0〉|. Někdy ale není možné kvůli časové náročnosti výpočtu nalézt opti-
mální vektor. Proto se musíme spokojit s nedokonalým odhadem optimálního
řešení:

|〈f |gγ0〉| ≥ α sup
γ
|〈f |gγ〉|, (2.5)

kde α ∈ (0, 1〉 je míra optimalizace, která je 1 pro nejlepší možnou aproxi-
maci. V našem případě bude míru optimalizace zajišťovat genetický algorit-
mus a bude záviset na jeho parametrech.

Matching pursuit je iterativní algoritmus, který dekomponuje zbytek Rnf
tak, že ho projektuje na nejvhodnější vektor slovníku D. Pokud dosadíme:
R0f = f , dostaneme finální iterační formuli:

Rnf = 〈Rnf |gγn〉gγn +Rn+1f (2.6)

To se dá opakovat do nekonečna a je-li slovník D navržen správně, bude
nám zbytek konvergovat: limM→∞R

Mf = 0. Takto rozložený signál by se
pak rozhodně dal opět složit (vztah 2.1) beze ztráty informace, ale taková
krajnost nebývá předmětem pro matching pursuit. Nám bude obecně stačit
rozložení nanejvýš na desítky atomů.

2.2 Slovník funkcí

Vstupní signál f(t) je v praktických úlohách vzorkován. Hodnota t nabývá
hodnot t = 0, 1, . . . N − 1, kde N je počet vzorků. Signál f reprezentujeme
vektorem f = (f0, f1, . . . fN−1). Funkce slovníku pak musejí být reprezento-
vány obdobným způsobem a musí mít stejný počet vzorků. Jsou též prvky
Hilbertova L2 prostoru a proto pro ně platí:

‖g‖ =

√√√√N−1∑
i=0

g2i < +∞ (2.7)
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Matching pursuit (MP) Způsob výběru optimálního atomu

Nyní jsme zároveň definovali Eukleidovskou normu, kterou využijeme i dále.

Pro aplikace MP se používají různé druhy slovníků. První MP, který před-
stavili Mallat a Zhang [5], pracuje s jedno–dimenzionálním časově–frekvenčním
(time–frequency) slovníkem.

My budeme používat slovník Gaborových atomů, který se hodí pro apro-
ximaci EEG signálu a identifikaci ERP komponent [6]. Atom Gaborova slov-
níku tvarem odpovídá Gaussově funkci modulované kosinovou funkcí. Obecné
Gaborovy atomy mají následující předpis:

g∗(s,u,v,w)(t) = e−π(
t−u
s
)2cos(vt+ w) (2.8)

kde parametry znamenají: s – měřítko, u – posunutí, v – frekvence2 a w –
fáze atomu. Parametry Gaborova atomu se pro zjednodušení zapisují jako
γ = (s, u, v, w).

Aby metoda matching pursuit fungovala správně, musíme zaručit normo-
vané Gaborovy atomy. Důvod je vysvětlen na začátku oddílu 2.1.

gγ =
g∗γ
‖g∗γ‖

‖gγ‖ = 1

2.3 Způsob výběru optimálního atomu

Přestože již známe iterační formuli algoritmu matching pursuit a víme, jaké
atomy budeme ve slovníku formovat, stále ještě neumíme nejlépe odpovídající
atom ze slovníku vybrat. Tato část je ve skutečnosti velmi důležitá, protože
určuje algoritmickou složitost i přesnost aproximace.

Musíme tedy prohledat prostor slovníku a nalézt ten atom, který bude
nejlépe aproximovat zadaný signál. Prohledávaný prostor je dán parametry
Gaborových atomů. Rozsah každého z těchto parametrů v praxi nějak zá-
visí na délce vstupního signálu. A protože máme čtyři parametry, velikost

[…]

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Obrázek 2.4: Zobrazení epoch
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2.4 Filtry a průměrování epoch
2.4.1 Průměrování epoch
Pro průměrování epoch vybereme Signal → Epoch Averaging. Předem musíme
mít vytvořeny epochy a pak se nám zobrazí následující panel (Obrázek 2.5).

Zde je možné nastavit kolik epoch má být průměrováno. Tlačítko Apply provede
průměrování.
2.4.2 Prahový filtr
Pro prahový filtr vybereme Signal → Treshold Filter. Předem musíme mít
vytvořeny epochy a pak se nám zobrazí následující panel (Obrázek 2.6).

Zde je možno nastavit minimální a maximální hranici, která je přípustná pro
signál v epochách, po spuštění tlačítkem Apply filtr odstraní ty epochy, které se
do tohoto limitu nevejdou.
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Obrázek 2.5: Průměrování epoch

Obrázek 2.6: Prahový filtr

KAPITOLA 2 UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ

2.4.3 FIR filtr
Pro FIR filtr vybereme Signal → FIR Filter. Předem musíme mít vytvořeny
epochy a pak se nám zobrazí následující panel (Obrázek 2.7).

Zde je možno nastavit řád filtru (vyšší řád znamená lepší filtraci, ale způsobí
posunutí fáze signálu o řád filtru), typ filtru, typ okénka a dolní a horní
frekvenci pro jednotlivé filtry. Tlačítkem Apply spustíme filtraci.
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Obrázek 2.7: FIR filtr
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2.4.4 Filtr pohybujícím se okénkem
Pro filtr pohybujícím se okénkem vybereme Signal → Moving Window Filter.
Předem musíme mít vytvořeny epochy a pak se nám zobrazí následující panel
(Obrázek 2.8).

Zde můžeme nastavit krok po jakém se bude okénko posouvat, jeho délku
a maximální rozdíl hodnot signálu v okénku. Po spuštění tlačítkem Apply filtr
odstraní ty epochy, které se do tohoto limitu nevejdou.
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Obrázek 2.8: Filtr pohybujícím se okénkem
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2.4.5 Filtr pro průměrování signálu
Pro filtr průměrování signálu vybereme Signal → Signal Averaging Filter.
Předem musíme mít vytvořeny epochy a pak se nám zobrazí následující panel
(Obrázek 2.9).

Zde si můžeme vybrat počet hodnot pro průměrování a počet iterací filtru.
Nastavení příliš velkého počtu hodnot a iterací může ze signálu odstranit
důležité detaily. Tlačítkem Apply spustíme filtraci.
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Obrázek 2.9: Filtr pro průměrování signálu
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2.5 Atomizace
V menu Atomization můžeme vybrat, který modul pro atomizaci chceme použít.
Pak si můžeme zobrazit jeho nastavení. Na obrázku 2.10 je nastavení pro
Genetický matching pursuit, zde je k dispozici nastavení počtu atomů na epochu
a mód matching pursuitu.

Tlačítkem Save uložíme nastavení. V menu pak nejdeme ještě položku Atomize,
která spustí tvorbu atomů. Na obrázku 2.11 jsou vidět výsledné atomy, ovládání
se shoduje s dříve uvedeným oknem pro zobrazení epoch.
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Obrázek 2.10: Nastavení matching pursuitu

Obrázek 2.11: Zobrazení výsledných atomů
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2.6 Klasifikace
V menu Classification si můžeme vybrat jaký modul pro klasifikaci budeme
používat. Pak si můžeme zobrazit jeho nastavení. Na obrázku 2.12 je vidět
natavení pro Kohonenovu neuronovou síť. Ve vrchní části možno nastavit
velikost mapy neuronů, rozsah náhodných hodnot pro váhy sítě a použité
radiusy pro aktualizaci vah neuronů. Ve středu se nachází nastavení jednotlivých
rasiusů (počet iterací, počáteční a koncov= učení). Dole je možno uložit
a nahrát nastavení sítě do a z XML.

Stisknutím tlačítka Save uložíme nastavení. V menu pak nejdeme ještě položku
Classify pro spuštění klasifikace a položku Atomize and Classify pro sekvenční
spuštění obou výpočtů.
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Obrázek 2.12: Nastavení Kohonenovi neuronové sítě
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Na obrázku 2.13 je okno pro zobrazení výsledků klasifikace. V pravé části jsou
k dispozici různé signály a výběr epochy. V levém dolním rohu je mapa neuronů
po kliknutí na některý neuron (jeho shluk) se zobrazí signál jeho vah a průměr
signálu shluku jeho atomů. Uprostřed dole jsou potom tlačítka pro zobrazení
jednotlivých atomů, nahoře jsou ty z vybraného shluku a dole ty z vybrané
epochy. U neuronů barvy zobrazují podobnost vah neuronů jejich sousedům
(osm čtverců po obvodu tlačítka) a podobnost atomů jeho shluku s jeho vahami
(prostřední čtverec), šedivá znamená že shluk neobsahuje žádné atomy.
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Obrázek 2.13: Zobrazení výsledků klasifikace
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2.7 Tvorba komponent
Po dokončení klasifikace je k dispozici i okno pro tvorbu komponent z View →
Components (Obrázek 2.14). V pravé části se jsou k dispozici různé signály.
V levém spodní rohu je nastavení kritérií pro tvorbu komponent (typ porovnání,
podobnost shluků, podobnost atomů shluku a minimální zastoupení epoch
v komponentě). Vedle se nachází mapa shluků, na které jsou podbarveny ty, co
patří do nějaké komponenty. Vpravo dole je seznam nalezených komponent, po
stisknutí se zobrazí uprostřed její atomy a na grafu signálů tvar této
komponenty. Uprostřed je možno přepínat zobrazenou epochu a prohlížet atomy
vybrané epochy a komponenty.
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Obrázek 2.14: Tvorba komponent