Strukturovaný posudek bakalářské práce

Vít Bábel

Implementace algoritmu matching pursuit s využitím genetických algoritmů

1. Informace k zadání

Bakalářská práce navazuje na projekt PRJ5, výsledkem práce implementace algoritmu matching pursuit, který využívá genetických algoritmů pro optimalizaci výběru vhodného atomu ze slovníku.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student byl během zpracování BP aktivní, řešení bylo konzultováno. Práce byla dokončena včas a i její definitivní obsah byl konzultován.

3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Předložená bakalářská splňuje zadání.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 13 bodů (max. 25 bodů)

Po formální stránce má bakalářská práce vcelku slušnou úroveň. Práce je napsaná vcelku přehledně, problémem však jsou některé ne příliš jasné formulace, pravopisné chyby a typografické chyby. V práci objevují nevhodně kombinované česko-anglické termíny (např. str. 12 „... dvojice genetických operátorů crossover a mutace.“), popř. matematické vztahy, z nichž některé jsou číslované, jiné nikoliv.

Práce je logicky členěna do 9 kapitol a svým rozsahem odpovídá požadavkům zadání.

V teoretické části (kapitoly 1 – 6) se student nejprve zabývá stručným popisem základního algoritmu matching pursuit a prostředků pro zrychlení výpočtu (FFT), dále zmiňuje problematiku genetických algoritmů a popisuje způsob, jak je možné využít tyto algoritmy při optimalizaci vyhledávání Gaborových atomů ze slovníku.

V realizační části (kapitola 7-8) se student zabývá popisem implementace „genetického“ matching pursuitu (GMPA) a jeho začleněním do systému ERP-Classifier (je součástí jiné bakalářské práce). Dále student porovnává výsledky dosažené různými GMPA algoritmy a výsledky přehledně prezentuje v tabulkách.

V závěru student shrnuje dosažené výsledky a navrhuje další možná vylepšení algoritmu. V příloze jsou zařazeny UML-diagramy tříd EEGDSP a JGAP, které byly využity při implementaci algoritmu, dále některé grafy, u kterých bych považoval za logičtější jejich přímé začlenění do textu. Dále je v příloze zařazen uživatelský manuál aplikace ERP-Classifer, do které byl algoritmus GMPA začleněn.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Jak již bylo konstatováno v bodě 3, zadání práce bylo splněno. Student navrhnul a implementoval „genetický“ matching pursuit a jeho modifikace a začlenil tento algoritmus do systému ERP-Classifier. Popisovaná implementace algoritmu je plně funkční. Příložené CD obsahuje složky, ve kterých jsou umístěny zdrojové kódy aplikace, spustitelný program a naměřená data, na kterých byly prováděny testy. Na přiloženém CD bohužel chybí REAME soubor, ve kterém by byl podrobněji popsán obsah adresářů, tato informace je však uvedena v příloze bakalářské práce.

6. Otázky k obhajobě

Vysvětlete, jak může „... křížení padnout i doprostřed genu.“ v případě binárního genu. (formulace na str. 16, podkapitola Binární gen, 1. odstavec). K čemu je to použitelné.

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 88 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 4.6.2012

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.

KIV ZČU